
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 41   del 17-05-2022

Oggetto:
Concessione gratuito patrocinio per la realizzazione del volume "Ernesto
Basile. Atlante delle opere palermitane."  a cura della casa editrice 40due
edizioni.

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciassette del mese di maggio, alle ore 12:40, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente

MARIA ORLANDO ASSESSORE Assente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Presente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Concessione gratuito patrocinio per la realizzazione del volume "Ernesto Basile. Atlante delle opere
palermitane."  a cura della casa editrice 40due edizioni.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 47   del 13-05-2022

Oggetto: Concessione gratuito patrocinio per la realizzazione del volume "Ernesto
Basile. Atlante delle opere palermitane."  a cura della casa editrice 40due
edizioni.

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal  P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021

Premesso che questa Amministrazione Comunale intende sostenere, in vari modi, iniziative
finalizzate alla valorizzazione del patrimonio architettonico, culturale e turistico del territorio
flavese;

Vista la richiesta del legale rappresentante della 40due edizioni, con sede a Palermo, di cui
alla nota acquisita da questo Ente con prot. n. 6195 del 01/04/2022 agli atti, avanzata per la
concessione del gratuito patrocinio e l'utilizzo del logo del Comune di Santa Flavia ai fini
della realizzazione del volume“Ernesto Basile. Atlante delle opere palermitane.”, edito dalla
medesima casa editrice;

Si tratta della prima guida storico-artistica delle opere realizzate nel capoluogo siciliano e
provincia dall'Arch. Ernesto Basile, tra le quali vi è la Sala da Biliardo presso Villa Filangeri
di Santa Flavia, testimonianza e vero gioiello dell'art nouveau.

Preso atto che il volume riporterà circa settanta opere, censite, fotografate e descritte, delle
quali sarà fornita una scheda dettagliata, unitamente al corpus di fotografie – anche storiche -
disegni e schizzi inediti e storici, forniti ad uso esclusivo del volume da esperti del settore;

Considerato pertanto, che proposte di iniziativa quali quella di cui ai paragrafi precedenti
sono occasioni utili alla valorizzazione dell'immagine del territorio e dei beni comunali e
offrono l'opportunità di risaltare le ricchezze storico-artistiche di questo Comune;

Considerato altresì che all'iniziativa parteciperanno altre importanti istituzioni quali, tra gli
altri, Regione Siciliana, Comune di Palermo, Accademia di Belle Arti di Palermo;

Sentiti gli uffici preposti in merito alla succitata proposta;



Preso atto che per la realizzazione di tale iniziativa il richiedente chiede il patrocinio gratuito
di questo Ente e l'utilizzo del relativo logo da inserire all'interno del volume;

Atteso che la concessione del patrocinio gratuito di cui all'oggetto non comporta alcun onere
diretto e indiretto a carico del bilancio comunale, pertanto non necessita del parere di
regolarità contabile;

Ritenuto opportuno proporre alla Giunta Municipale la concessione di gratuito patrocinio e
dell'autorizzazione all'utilizzo del logo e, pertanto, di dare mandato al Responsabile dell'Area
V per quanto di propria competenza, di porre in essere ogni provvedimento e/o intervento
utile alla realizzazione della suddetta proposta;

Ritenuto dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente
eseguibile;

Ritenuta la suddetta richiesta meritevole di accoglimento in considerazione delle finalità
perseguite con la realizzazione dell'iniziativa e che è opportuno concedere il patrocinio
gratuito e autorizzare all'uso del logo dell'Ente, atteso l'interesse pubblico

Visto il vigente regolamento comunale approvato con deliberazione di C.C. n.09 del
14/02/94;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia;

Tutto ciò premesso

P R O P O N E

di approvare la superiore proposta che qui si richiama interamente per farne partea)
integrante e sostanziale;

di accogliere la richiesta della  40due edizioni  acquisita al prot. gen. n. 6195 delb)
01/04/2022;

di concedere, per le ragioni meglio espresse in premessa, alla richiedente casa editricec)
40due edizioni con sede legale in Palermo, il gratuito patrocinio per la realizzazione
del volume “Ernesto Basile. Atlante delle opere palermitane.” e, contestualmente,
autorizzare all'uso del logo del Comune di Santa Flavia, da inserire all'interno del
medesimo;

di dare atto che tale iniziativa crea visibilità pubblica a questo Ente attraverso lad)
pubblicazione del volume di cui al punto c), permettendo la valorizzazione anche del
territorio e della location flavese;

di precisare che l'uso del logo del Comune di Santa Flavia è concesso gratuitamentee)
e che con riferimento alla pubblicazione del volume deve essere riportata la seguente
dicitura “con il patrocinio del Comune di Santa Flavia”;

di dare mandato al Responsabile dell'Area V per quanto di propria competenza, dif)
porre in essere ogni provvedimento e/o intervento utile alla realizzazione della
suddetta proposta;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti og)
indiretti a carico della situazione economica-finanziaria o sul patrimonio comunale e,
pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile;



di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente propostah)
immediatamente eseguibile, stante la necessità di compiere celermente i
consequenziali adempimenti amministrativi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  LAURA LO PRESTI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Concessione gratuito patrocinio per la realizzazione del volume "Ernesto Basile. Atlante delle opere
palermitane."  a cura della casa editrice 40due edizioni.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 13-05-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO  LAURA LO PRESTI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-05-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 17-05-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


